prò paganis, hoc est novem vicibus, et

ad singiilas vices, exceplA octavà, quae

esl prò iudaeis, veniam sumant. Post

monachos nudatis pedihus incendenles

Crucem adorent dicentes singuli intra

se: Adoramus te, Chrisle, ei benedicimus

libi
,
quia per sanctam Crucem tuam

redemisti miindum, etc. Hoc eliam die

conversi iuvent sacristam ad mundan-

dam ecclesiam.

IX. Sabbaio sanclo fratres qui supc-

rius remanseranl, summo mane descen-

danlad domum inferiorem, revcrsuri ad

vesperas.

X. Durante hebdomadà capituli gcne-

ralis, conversi dicant singulis diebus se-

mel Pater noster ci Ave Maria prò di-

reclione ciusdcm capituli generalis.

XI. Omnes conversi et donati prima

dominictà cuiuslibel mcnsis cum debita

praeparalione et confessione (quantum

facerc debcnl, horà congrua ante missam,

in qua communicaluri sunl) Euchari-

stiae sacramenlum devote recipianl, nisi

aliler legitime essenl impediti arbitrio

suorum confessariorum: et lune alio die

ad arbitrium prioris communicent. In

solenmilalibns Coenae Domini, Paschae,

Penlecostes, Corporis Domini, et san-

cii palris nostri Brunónis communicare

eliam debent.

XII. Consulimus ut omnes tam con-

versi quam donali singulis hebdomadi-

bus confiteantur diebus abstinenliae de-

pulalis, vel alio die ad arbitrium prae-
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sidenlis : confiteantiir antein genibus

flexis, et capite deteclo, sod poenilen-

tiam eis iniunctam prostrati persolvant.

XIII. Hortamur autem eos in Domino,

ut sic digni sua vocatione vivant, qiia-

tenus etiam saepius Eucharisliae sacra-

cramenlum recipere possint. Quod si

prior iudicaveril aliquos ex eis sic dis-

positos, poteril frequentiorem eis com-

mnnionem concèdere.

XIV. Nulli sacerdoti saeculari veì re-

giilari, qui de Ordine nostro non sit,

confileri possimi conversi absqne li-

cenlià prioris
,
quamdiu sunt in domo

Ordinis etiam transeiintes.

CAruT IV. I. Pro recenter defunclo monache vel
y.M.i ei« di- p •

.
c-M.ium 5ii pio converso domns suae prolcssionis, et
leluaclii. ,., , ,

prò quolibet inonacnatii cum psalterus

per cartam capituli iniunclo, trcccntas

triginla dominicas orationcs reddant

conversi, qnarum medietatem cum ve-

niis dicant.

)i. Qiialibet hebdomadà septem anni-

versaria persolvant: prò singulis autem

novera Pater noster cum veniis dicant.

III. Qualibet etiam hebdomadà duos

Breves, et prò quolibet triginla Pater

noster cum veniis dicant.

IV. Pro officio capituli generalis et

prò officio Clnniacensi trecentas iriginta

orationes dominicas reddant
;
prò be-

iiefactoribus, qui pronunlianlur in die

S. Stephani, trecentas.

V Pro quolibet tricenario cartac ca-

pituli dicant quinquaginla Pater noster :

prò tricenariis autem exiraneorum, qui

non sunt de caria, dicant ccntum quin-

quaginla.

VI. Pro singulis missis de dominicà,

singulis sacerdotibus iniunctis , dicant

quinquaginta Pater noster; prò prece

generaliter Pater noster.

c*pr,T V.
I CufD absenle procuratore, ad ec-

dere debei et desiam fi'alrcs conveuiunt, eis praeest
praesider»

, et .'

suomodo siien- in officio, qui primus cst in ordine. Si-
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militer et in cctens locis vel operibus,

nisi forte obedientia, in qua fuerint, ali-

cui fucrit specialiter iniuncta; tunc enira,

cui proprie iniuncta est, ccteris prae-

sideat, qui et respondeat aliis adven-

tantibus vel obviantibus. ;

II. Dominicis et aliis diebus festis

conversi silentium et cellas teneant.

Omnibus etiam diebus in quibus labo-

rant, post cOmpletorium usque ad Pri-

marn silentium servent, nisi obedientia

eis commissa aliud cxigal, nec loquendi

licentiam tali bora qiiaerant, nisi magna

et iustà occasione. Qui vero in nulla

obedientia occupatur, frequentet eccle-

siam etiam diebus fcrialibus, et silen-

tium et cellam teneat.

III. Si prior aut procurator viderint

seu invencrint conversos simul collo-

quentes , nisi prò necessitate et sub

paucis verbis, acriler reprehendant eos,

maxime si id fiat diebus fcstivis, in qui

bus ipsi debent servare silentium, vel

si bora fuerit prohibita.

IV. Cellas vel officinas alterius obedien-

tiae absque licentià nullo unquam tem-

pore intrare possunt. Inhibemus etiam

conversis et donatis districte ne cel-

las monachorum sine licentià praesi-

dentis ingrediantur , alioqui ad tcrram

comedanl prò qualibet vice, nec etiam

loquantur cum monachis absque licen-

tià in domo, nec eis aliquas saluta-

tiones, seu rumores, vel munuscula, aut

litterasdeferant, alioquin prò modo cul-

pae, arbitrio prioris, graviter puniantur.

V. Non licet etiam conversis sine li-

centià cum supervenientibus saeculari-

bus loqui vel l'anulari, sed obviantes

vel supervenientes inclinato tantum ca-

pite licet resalutare, viam estendere, ad

interroga* est vel non respondere, et,

quod amplius loquendi cum eis licen-

tiam non habeant, se excusare.

1 Forsan inlcrrogantem (r. t.).

lium ci cell.im

dolieatil fralms
observ aro.
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VI. In quolibet opere vel obedienlià

constiluti conversi, possunt inter se et

cum adiutoribus loqui de necessariis

el utilibus : scd non cum supervenien-

tibus aut fraliibus allerius obedientiae,

nisi prò necessitale et sub paucis.

VII. Quandocumqiie silentium aliler

fregerint, in proximo festo capitulo

suam culpam recognoscant, et disci-

plinam de nianii praesidenlis recipiant,

et si fiierint assueli, gravius puniantur.

In vigiliis tamen Paschae , Pentecostes,

et Natalis Domini, et in praecipuis so-

lemnitatibus, et qiioties communicare

debent in conventii, aut quoties ex causa

rationabili priori visum fuerit, aliquid

eis iniungimus loco disciplinae.

vili. Edentes in rel'ectorio aut in suis

cellis silentium teneant, quod si lune

fregerint, dicat prò qualibet vice vigin-

tiquinqiie Pater noster et Ave Maria,

et nihilominus in sequenli capitulo di-

cant suam culpam, et recipiant disci-

plinam.

IX. Et quoniam in observalione si-

Icntii multum erralur, procnralor et co-

quinarius, cum viderint illud infringi,

forliler reprehendant : et si se non e-

rnendaverint, rel'oi'ant priori, qui, prae-

ter disciplinain in capitulo recipiendam,

si l'uerint consueludinarii in frangendo,

poenam apponat maiorem, faciendo eos

a vino abstinere, aut ad terram come-

dere ; super bis autem, quae dieta sunt,

praesidentes invigilenl, ut observentur,

et sint conversi circa silentii observan-

tiam plus solito solliciti.

capct vi.
j_ Coquinae unus e fratribus pracsi-

eidisi<cu.aioru. (Jeai, qui solitos cibos ita praeparare

debet, ut non detur nionacbis vel con-

versis occasio murmurandi: praeparatas

autem dispensct, panemque et vinum

rninistrct oris statulis. Nulli pitanliam

donet, nisi quando dcbelur ei, sine li-

cenlià speciali.
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II. Fralrem aliquem in coquinam vel

dispensam, nisi causa iustae necessita-

tis , introducere non polest, introdu-

ctumque, transaclà necessitate, emillat,

inviolato, quantum res sinit, silentio,

III. Coquinario non licet in cellas in-

trare, residere, aut Hrbulari, nisi aliquem

forte aegrotare contigerit.

IV. Refeclorium, dormilorium fratrum,

et hospitium mundei vel faciat mun-
dari.

v. Dare vel accipere sine prioris li-

ccnlià nihil audeat; eis tamen, qui trans-

missa afferunt, potest dare ad mandu-

candum; aliis nequaquam sine licentià.

In festis, ita, ante missam et post, de

bis, quae praeparanda sunt
,
providere

debet quantum potest, ut ipse et eius

adiutor missae maioris onicium audire

possint.

VI. Coquinarius vel dispensator refe-

ctorium praeparet, et boc, quantum fieri

potest, adiutori suo non debet iniungere.

Nunquam operarios conducat sine li-

centià.

VII. Quando per negligentiam eius ali-

eni deest, quod de consuetudine habere

debel, quamcitius loco et tempore con-

gruo priorcm inveniet, vel, eo absenle,

vicarium, culpam suam rccognoscere, et

ab eo, qui passus est negligentiam, pe-

tere veniam debet.

vili. Singulis diebiis festis, si potest,

capitulo interesse debet, et culpam suam

recognoscere.

IX. Ilospitibus provideat pellicias el

sotulares noclurnos, et monachis det

scutellas, cochlea, scypbum, vasa aqua-

ria et vinaria, et cetera buiusmodi, nisi

procurator ipse ea ministret , aut per

alium ministrari faciat, iuxla cbnsuetu-

dincm domorum.

X. Coquinarius etiam, sive dispensa-

tor, absente procuratore, providet ut ho-

spilcs religiosi vel alii, venire volentes
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ad matulinas, eiindo et rtdeundo lumen

habeant. Ciini pitanlia datiir monachis,

post prandiiim
,
qiiod siiperest , debet

recolligere.

M. Coqiiinariiis ani dispensato!" pro-

videal, ut panis, qui in refectorio ap-

ponilur, mundiis sit, idcsl neque e\nstus,

neqne corrosus, neque alia foedilate

maculalus, nec aliquid habens, quod

abstergendum sit aut radendum. Ipsius

e^l etiam providere ut vasa, quibus ci-

bns et potus infenintur, diligenter loia

et bene de subtiis exlersa siiit, ne man-

lilia, quibus superponuntur, maculentur.

Scyphos et vasa vinaria et cochlearia

sìngulis festivis diebus diligenter debet

mundare, et providere ut salina et sai

quod apponitur mundum sit, et ut exsic-

cetur, ne humeractum liqucfiat.

xii. Ad ipsius quoque curam pertinet

ut cultelli non eruginentur, et ul bebé-

tati exacuantur, et ut in refectorio, quan-

do ibi ctìmedit convcntus, nuUns tumul-

t'.is aut vox nisi solius legenlis audialur.

XIII. Cum autcm in quibusdam domi-

bus praeter coquinarium sii etiam dis-

pensator, ad panem et vinuin et aliqua

alia dispcnsanda dcputatus
,
quae hìc

dieta sunt ad coquinarium perlinere
,

iuxla domorum consueludinem, ad co-

quinarium vel ad dispensatorem refe-

renda sunt.

I. Goquinae inferiori similiter unus
(..r^rion'i do e fratribus praesideat, qui solitos cibos

fratribus praeparet et dispenset , boris

competenlibus signum pulset , a quo

etiam panem, vinum, sai, cochlear, scu-

tellas, lumbaria, acum, filiim et ceram

ad cerandum accipiat. Aliud autem quid-

piam, praeler procuraloris licentiam, eis

dare non polesi, nec etiam in coquinà

fruslum seracii ponerc. Qualia aulem

aliis ministrai, talia sumat et sibi.

II. Dare vel accipere, ab bis qui dj-

jnus suae non sunt, sine procuraloris

PIT VII.

}<jUÌQiàliO

praecepto nihil audeat: qui si forte

abliierit, et aliqua interim ncccssitas ac-

ciderit, ita faciet, quemadmoduni ipsum,

si adesset, facturum existimarit, rede-

untique quid et quomodo egerit indi-

cabit

III. Fratrum aliquem in coquinam

nisi causa iustae necessilatis introdu-

cere non potest, introductum vero, trans-

acid necessitate, stalim emittat , invio-

lato, quantum rcs sinit, silenlio.

lY. Ecclesiam custodiat, portae prae-

sil, advenienlibus respondeal, ferramenta

communia servet , nisi faber
,
qui ea

servet, afiuerit; domus et universae su-

pellectilis curam gerat. Ex quibus om-
nibus si aliquid deperierit, prostralus

bumi, reum se culpabilcmquc clamabit.

Haec eadem servet quicumque vices

eius exequitur

V. In diebus solemnibus, vel ipse, vel

qui supplet vices eius , advenienlibus

de proximà villa nihil habet dare vel

commodare, nisi forte petentium neces-

sitas aliud postularci, sed tantum ut

recedant iubetur respondere, ne per la-

les dies assuescant inquietudinem et

inolesliam facere

VI. Coquinarius inferior primum si-

gnum ad matulinas pulset, lampadem

accendat in ecclesia, iuxla lampadam
sedai, infirmos requirat, hospilibus re-

ligiosis, antequam pulset, porlet lumen.

Ad Benediclus, accensà candela, egre-

dialur, et ponat eam in loco congruo,

ut fralres egredientes lumen habeant,

et novilius eam exlinguat

VII. Coquinarius cum extraneis lo-

quatur, cum fratribus non, nisi acceptà

licenlià; procuralore lamen absenle ,

cum quibus volueril, potest loqui ; ne-

mini potest dare licenliam loquendi

cum aliquo, praesenle procuralore. Nec

etiam, propler eius pracsenliam, aliqiiis

cum aliquo loqui debet.
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vili. Prar^scnlibus fratribus vel absen-

tibus, ccllas eoi'um non dobel inlrare

sine licentià, nisi qnando absenli ali-

quid dare volueril, vel utensilia eius,

sive aliqiiid aliiid in cellam mitlere vel

accipere.

IX. Morluos non debet abluere, sed

fìhim praeparet et aciis.

X. Panem triticeum, vel caseum, vel

viniim mercenariis non det sine licen-

tià, nisi quando eis debetnr: vinum ho-

spitibus recedentibus vel fTatribus exe-

untibiis niiUaleniis debet dare ad secum

asportandum.

XI. In hospilio exteriori nulli det pa-

nem conventiialem sine licentià; ad

hospitium vero superius nullos recipiat

hospites, nisi venerabiles et honestos.

xii. Caveat ne portam, qua itur in

clanstrum, mercenarii intrent.

XIII. Nulli pitantiam donet, nisi quan-

do debclur ei ; sai et legumina, et ce-

lerà quae ad cibum perlinent, donel

pastoribus.

XIV. Ad primam pulset, cum procu-

rator inPu-malur, vel minuitur, vel cum

mane ascendit ad domiim superiorem

missam celebraturus. Ad missam nun-

quam pulset, nisi ei praecipiatur.

XV. Cicer non coquat, nec duas co-

quinas fàciat sine licentià. Ollas et scu-

tcllas siias designet , lavet vel lavari

faciat.

XVI. Converso de Ordine nostro, cum

ordinate venit, cellam providere debet.

XVII. Sine licentià non accipiat de

formagerià seracium vel caseum: tene-

tur tamen providere ; cum procuralor

ascendit superius vel aliquo vadit, ut

propter hospites vel propter fralres ha-

beat sibi necessaria.

XVIII. Providere eliam debet, ne mer-

cenarii otiosi sint , et curam habere

horli et gallinarum, et, si necesso sit,

saginariorum, et ut segetes mundentur,
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et reducere in memoriam procuratori

quae facicnda sunl, et praevidere, quan-

tum potest, ne per ipsius aul alterius

negligenliam aiiquid alicubi depereat.

Panem recentem non det sine licentià,

nisi quando de consuetudine monachis

dalur.

XIX. Coquinarius in Adventu et Quin-

quagesima pulset ad primam, et cande-

lam accendat quando a procuratore fra-

lres accipiunt disciplinas

XX. Ad consilium procuratoris vinum

temperel. Nullum bospitem sine licen-

tià in coquinam introducat; quidquid

ab co coquinarius superior per se vel

per nunlium postulai, sine dilalione, si

habel, mitlere debet.

I. Pistor annonam seu grana aa an- •^""t vm.
. . . Uo pislore.

nuam provisionem necessaria recipiat,

in granario ad mensuram reponal, sic-

cet , custodial, venlilet , molai, vel ul

molanlur procuratorem admoneat, et ut

farina tempestive alTeratur curet, panes

conficial et coquat.

II. Pistori
,
quando panem coquere

debet , detur adiutorium necessariura

iuxta dispositionem prioris vel procu-

ratoris. Ipsà die qua coquit, excusetur

a malulinis, et tantum semper coquat,

quantum procuralor praeceperit : sine

licenlià non quaerat opcrarios.

III. PisLor aquam bencdiclam per cel-

las aspergat, et eam a domo superiori

asportet, vel coquinarius, si pistor desit:

cum vero uterque deesl , coquinarius

provideat ut ab aliquo offeralur'.

I. Sutor coria teneat, incidat, sotu- ciprr ix.
'

. '

.

Va sulore.

lares faciat ac reficiat, cum ei iniun-

gilur, emat coria et sagimen, et cum

redierii, ostendal procuratori, et de o-

mnibus rationem reddat.

II. Semel in anno, dato adiulorio, co-

ria praeparet, et lune - tot faciat solu-

lares, ul in magna anni parte sufTiciant.

1 l'otius a/fcratur (R. t.).
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III. Sotiilares monacliorum ungit ac i crctioni disponendiim relinqiiitur, qiii.eippmr

I6s8

reficit, conversorum aulem niinquam,

sed ipsimet ungere debent. Eos qui

sotulares nociurnos sive tìiurnos negli-

genter cuslodiunt, reprehendat.

IV. Nulli exlraneo del corium et sa-

gimen sine licenlià; nec eliam fratri-

bus vel familiae, nisi in bis quae de

inslitutione debenliir. Corlicem, quaesito

adiulorio, in aeslale faciat, siccet et

molat.

I. Faber commnnia ferramenla domus

faciat et reflcial , nulli alieno sine li-

centià ulensilia accommodel , semel in

anno ostendat omnia procuralori , et

procurator describat, ne aliquid depe-

rire possit.

II. In hyeme, et ciim aliud operari

non polest, faciat et reficiat ferramenta.

Cum ferrum suum exlcndit, praecipiente

procuratóre , adiuvent eum aliqui de

mercenariis.

III. Non debet fabricare fratribus si-

ne licentià, nisi qiiod habent de insli-

tutione.

IV. Temporibus congruis faciat vel

fieri faciat carbonem suum.

I. Cuslos horti ipsum et apcs custodia!,

domum propriam babeat, ubi utensilia

sua et semina custodia!; ipsum borlum

fodiat, herbas seminct et mundet, cum

dato sibi adiutorio.

II. Non conducat operarios sine prò-

curatoris licentià.

HI. Cum borlulanus ibi non est, co-

quinarius, aut alius, cui procurator in-

iunxerit, horti babeat curam, et horlu-

lano, cum adest, opcm, quoad potest,

exhibeat.

I. Carpentarius Consilio procuratoris

domos cooperiat, faciat et reficiat, ope-

rarios sibi necessarios quaerat et de

omnibus rationem procuratori reddat.

CapoiXiii. I. Quidquid ad agriculluram et peco-

Capct XII.

De carpeoUrio.

De agriculiuri
rum nutrimentum pertinet, priorum dis-

habilcà ralione locorum, temporum, ne-
"™""

cessilalum et maioris utilitalis domo-
rum et personarum Ordinis, de ipsis

ordinabit, prout secundum Deum et

conscientiam melius expedire sibi vi-

debilur (a).

I. Unam qualibet bebdomadà absti- dm
nenliam faciant fratres conversi, in qua eMe!un

pane et aquà et sale sint contenti, nisi"""'

aliud de misericordia apponalm-, exce-

plis bis, quos infirmilas, senectus, debi-

lilas, aut alia quaevis causa, iudicio prio-

ris ralionabilis, excusat.

II. Nulli aulem delur gratia generalis

de abslinentiis , sed
,
qui veleni super

bis graliam obtinere
, misericordiam a

praesidenle petanl eo die quo fieri de-

bet abslinenlia; qui, sicut expedire iu-

dicaveril, misericordiam illis faciel vel

dencgabil.

III. Ovis et lacliciniis diebus absli-

nenliae et in .4dventu et per tolam

Quinquagesimam vesci non licei, nisi

propier infirmilatem, aut in itinere,

ubi alius conveniens cibus non poterit

invcniri.

IV. Abslinentiam faciant in vigiliis

Nalivitalis Domini, Ascensionis, Penle-

cosles, Corporis Chrisli, omnium sole-

mnilatum bealissimae semper Virginis

Mariae, S. Ioannis Baplislae, apostolorum

Pelli et Pauli, S. Crunonis palris nos-

tri, el Omnium Sanclorum.

V. Geleris sepliinanis, in quibus nulla

praedictarum vigiliarum evenit, absli-

nentiam faciant feria sextà , nisi in eà

occurrat festum duodecim lectionum
,

sive capilulum babeat, sive non. Tunc

enim abslinentiam faciant feria quarta,

a) Hic nota : consulenda est Bulla S.S. D. N.

Innocentii Papae IV, quae est sexagesima Inter

privilegia Ordinis, et videbitiir quanta cautela

tunc adhibealur (adhibebatur), ne superfluum

quid in pecorum nutrimenla .admitteret.
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vel secund;\, vcl sabbaio, vcl terlià, sivc

quinta, proul a praesidenle ordinatum

fiiei'it, sic quod ad minus abslinenliam

imam faciant semper in hebdomadà.

VI. In Adventn quoque ci Quinquage-

sima, et ieiuniis Qualuor Temporum,

eliam feria quarta, abslinenliam faciant.

V[i. In vigiliis vero aposlolorum laco-

bi, Bariholomaci, Mallbaci, Simonis et

ludae, Andrcae, Thomae, Mallhiae, et

sanili Laurcnlii martyris, et in ieiuniis

Qualuor Temporum, et feria secundà et

iLM'lià Rogationum ieiunantes semel refe-

clionem sumant.

vili. In Adventu et QuinquagesimA,

exceptis diebus dominicis, semper ie-

iunent et a lacticiniis abstineanl, et si-

mililer omni feria sextà, nisi in c;\ fe-

slum capituli extra Adventum et Quin-

quagesimam occurrerit, tnnc enim bis

comedanl, sed a lacticiniis abslineant.

i\. Ceteris totius anni diebus, ne ni-

mio labore frangantur, bis comedere

possunt, sed semel tantum pitantiam

accipiant, nisi priori aliler visimi fuerit.

Quidqnid autem de oblatà eis pitantià

superfuerit, illud absqiie licentià non

reservent, sed reddant coquinorio.

X. Extra horas nibil alimenlorum, ni-

si exigenle necessitale aut infìrmilale
,

licei eis sumere, nec vinum bibere.

XI. Fralribus, qui in grangiis vel ali-

bi operantur, vinum non mitlilur, nisi

sii eis ibi pernoclandum.

XII. Purum vinum nec in ipsà refe-

ctione, nec extra eam unquam bibere

debent; quolies autem scienler vinum

purum bibcrint, toties, quando bibere

vinum poterunt licite, a vino abslineant.

XIII. In partibus , ubi non assuescit

vinum, conversi sinl conlenti vino die-

bus festivis quibiis in refeclorio come-

ditur, aliis vero diebus cervisià ulanlur.

XIV. Nullus interrogare debet quid

prò refeclione coqualur a coquinario,

nec aliquis recusare potest licite coqui-

uam seu pitantiam, quae generaliter o-

mnibus est praeparata, nisi infìrmilale

cogente. Quod si quis de victualibus

murmurare praesumpserit, eà re prive-

tur omnino prò qua murmuraverit.

XV. Antiqua consuetudo est ut duo

genera panum, allerum quod pulchrius

et purius sii monacbis faciamus, et al-

lerum convorsis. Quod cum priori pla-

cuerit ut nat, oi conlradicere nullus

audeal.

XVI. In refeclorio nolens aliquis ea,

quae sibi apponuntur, ex aliquA Ctiusà

comedere, alteri porrigere fas non babet.

xvii. Oculos ubique, sed maxime in

ecclesia et refeclorio, coliibeanl, ne mur-

murandi aut ridendi occasionem bau-

ri ani.

xviii. Ante refectionem, prò benedi-

clione semel Pater noster et Ave Maria

dicant, et signum crucis faciant
;
post

refectionem vero prò graliarum aclione

dicant ter Pnier noster et Are, praemis-

so Ariimus tibi gratias, etc.

i. Antiqua consueludo est, ut toties n*poT .\v.
^

.

' Dn rasura cimi

radantur conversi, et eorum grenones»"!""!!!"» <"

(sic appellauius barbam superiorem) aii-

feranlur, quolies monachi radunlur. In-

fcrior autem barba, quae in poenilen-

tiam semper fiiit eis relicla, ne in ali-

quem abusum convcrlalur unquam, vo-

lumus ut omnino ncgligalur. Quod si

quis conlrarium feceril, loia barba pri-

ve tur.

II. Generales'minuliones autminutio-

num beneficia conversis non concedan-

tur, sed si quis eorum minulione aut

alio quovis medicamine indigeat, licen-

tiam pelai a priore, qui paterno affectu

éi providebit iuxta possibilitalom domus

et exigentiam infìrmilatis.

III. Monentur tamcn infirmi, ne super-

flua ani inipossibilia potendo aut forte

niuiiiiiu'ando scrvienles sibi conlrislciit,
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diligcnler attendere, et lU, niomores ar-

repti propositi, sicut' sanos religiosos a

sanis, ita aegrotos ab aegrotis saeciila.

ribus debere cogitent discrepare , nec

illa in eremis, qiiae vix in iirbibus in-

veniimtur, exposcere. Omnino tamen ca-

veatnr ne infirmi a servienlibus negli-

ganlur.

IV. Verumtamen esns carnium, cui Or-

dò reniinciavit, nulli conversornm con-

cedantiir, eliamsi sii leprosns.

V. Procuralor vero et coqiiinariiis, seii

dispensator, erga infirmo? diligentes sinl

et benigni, et etiam circa hospiles et

mcrcenarios, quando eos contigcril ae-

grolare.

VI. Si unus vel plures conversi infir-

nientur, si necesse fuerit, in una camera

polcrunl collocari.

VII. Gum aulem fralres extra termi-

nos infirmantur, nec sunt nimis remoti,

potcst eos procuralor vel prior, si neces-

se fuerit, visitare. Fratres vero Carlhu-

siae, priores Ordinis qui viciniorcs fue-

rint, de mandalo reverendi patris Car-

thusiae, visitabunt.

c«fCT XVI. I. Ad vestitum habeant diias longas
De «mlilii fri-

rum «l oleosi- veSteS, lunicas parvas Ires, capulia ina,
ibuj ccllae. . 1 1-

caliganim pana tria, pcduluim qualuor,

pelliciam unam, pelliciolnm aut sa^im

duplicalum unum, Ininbaria duo, cingula

duo, solulares seu calccos diurnos et

noclurnos, seu subere compaclos, quos

a coeno, nive et pluvia, quantum pos-

sunt, custodire debent. Fianl autem eo-

runi sotnlares de polle bovina.

II. In domo Carthusiae kalendis no-

vembris unam tunicam veterem et par

caligarum reddanl , unamque novam et

par caligarum accipiant. In aliis autem

domibus prò consuetudine domorum.

III. Pellicias accipiant veteres, eas vi-

dnlicel, qnas reddunt monachi, cum no-

vas accipiunl ; similiter et pelliciolum

' Edit. Main. legit et ut prò sicut (R. T.),

seu sagum ex pellibus sufTullum. Novas

aulem pellicias non quaerant, sed vesti-

mentis et pannis, quae debentur ex or-

dine, sint contenti.

IV. Quando extra terminos exeunt,

/appam castanei coloris aut griseani

feranl, et pileum consimilem. Volumus
hanc uniformitatem servari in coloro

cappae et pilei per lolum Ordinem, nec

unqitam in hoc dispensari, nisi ex mul-

liuu ralionabili causa a capilulo generali

vel reverendo patre prius approbandà.

V. Ad ecclesiam sine caputiis et ob-

longà veste vel pellicià ire eis non li-

ceat. Mantellum tamen, seu aliud quod-

libel indumcntum, supra vestem oblon-

gam aut pelliceam ferro non d.ebenl

ibidem cxislenles.

VI. Ad Icctum habeant paleam , seu

stramen ; filtrum si possit haberi, aut

prò eo grossum pannum non duplica-

lum, pulvinar et cooperlorium ; nec li-

neis linleaminibus, nec matallaliis ulan-

lur. In itinere tamen lacere possunl

in lectis, sicut illos invenerint paralo?,

dummodo non nudi Inter duo linlcami-

na , sed vestili tunicellà et cincli, atqiic

cum caputio iaceant, sicut sempcr et

ubique lacere debent. Qui vero alilcr

in ledo de piuma lacere praesimipse-

ril, privelur vino tot diebus quotics lioc

fecerit.

VII. .A Pascha usque ad feslnm san-

cii Michaelis a Prima usque ad Complo-

torium noclurnis calceis non utantur :

venientes autem ab inferiori domo ad

superiorem , in eam habeant lectos in

dormitorio communi, vel cellulis desti-

nalis, pellicias et calceos noclurnos.

vili. In omnibus denique, quae ad ve-

stium eorum pertinenl, aliud nihil cure

tur, nisi ut frigns arcealur et nudilas te-

gatur. Nam el renum cingula de crudd

gerani cannabe aut corio albo, vel ex

iilroquc , el lumbaria iosa cannabina

siili ; adeo non quoa vanilas aul vohi-

plas, sed quod sola necessilas aut uli-

litas postulai, cogitetiir.

IX. Reliqiia aiitem iilensilia, sive ad

iiiensam sive ad alios iisns ipsis neces-

saria, dentili' uniciiiqiic, quantum neces-

silas el ratio iudicio prioris postulave-

rit: nihil autem omnino nisi cum liecn-

lià apud se relineal'.

XVII. I. Cum qnis ad nos venerit petens

p'ro'fcs- fieri nosler conversus, eadem pene ab

co inlcrrogcnlur
,

quae solent ab bis

requiri, qui volunt fieri monachi.

II. Et si iudicatum fuerit eum, qui vull

fieri conversus, ad talem slatum aptum

et domui utilem futurum, nihilominiis

per annum (*), aut per aliud longius

tempns, prior, prò suo arbitrio etpruden-

tià, illum in babitu saeculari rclinebil in

domo, et interim exercebit eum in vilio-

ribus et durioribus laboribus quibusve

et obedientiis, et faciet cum interesse

divino officio , atque illud persolvcre

sicut conversi, ut assuescal.

III. Qui si repertus fuerit bumilis
,

obediens, castus, fidelis, dcvotus et in

operibus strenuus, tum dcuium proponi

poleril et debebit convcntui monacbo-

rum. Et si totus convenlus vel maior

pars monacborum eum recipiendum iu-

dicaverit, die per priorem statuendo re-

cipietur in osculo pacis in capilulo,

pracsenlibus priore, procuratore et fra-

Iribus omnibus: receptusque, rasus et

indutus, caputium de manu prioris ac-

cipiet.

IV. Novilii conversi pecunias et alias

res suas, quas secum forte allulerint,

priori ex integro reddant ; ut non ipsi,

1 Aptiiis lege relineanl (r. t.).

*) Ordinatio anni miiCxliv. « Stride serveliir

slaluluni Icrtiae partis cap. xvil de novitiis con-

vcrsoruin, itaut in habiiii saeculari ad minus per

annum integruin sine uilà teinporisdispensalione

probclur ».

" r.oirVMMi An. C. IGS8

sed prior, vel ipse cui prior hoc iniun-

xerit, eas custodiat: nec eas ante pro-

fessionis tempus ullus aliene!, aul alie-

nali, volente etiam novilio, permitlat
;

sed eorum omnia ad instar deposito-

rum fideliter custodiantur : et si con-

lingat eos exigere ante professionem,

omnia illis ex integro restiluantur.

V. Nullus vero professus monachus
vel conversus de rebus novitii, seu eius

qui oplal recipi in conversum , aliquid

postulet aut exigal: talos enim exactio-

nes sub poenà excommunicalionis pro-

hibenlur.

VI. Novilii conversi a priore monean-

lur ad faciendam confessionem genera-

Icm, quam ante professionem debent fa-

cere ipsi priori, qui auclorilate aposto-

lica polesl eos absolvere ab omnibus

sentenliis excommunicalionis et a votis

faclis in saeculo, si lanien perseverave-

rint in Ordine.

VII. Si novilius conversus intra exa-

minationis tempus laudabililer agcns

mòrtuus fuerit, prò eo nihilominus fiat,

quain si esset professus.

vili. Novitii, ante fìnilum annuin post

habitum reccplum, profiteri omnino non

possunl.

IX. Cum dies institerit, in qua ad

professionem recipiendus aliquis novi-

tius fuerit, in capilulo monacborum loto

corpore prostratus misericordiam postu-

labit, et supplicabil propter amorem Dei

se recipi ad professionem sub habilu

conversorum prò bumillimo omnium

servo. Qui si Consilio el consensu mo-

nacborum vel maioris partis recipien-

dus iudicabilur, lune de stabilitale,

obcdientià, conversione morum, ccle-

risque ad slatum conversorum necessa-

riis, a priore coram conventu serio mo-

nebitur.

X. Qnod si ad haec immobilis et irti-

pcrtcrrilus manscrit, el ad omnia para-
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tiim se exhibiieril, de rebus suis dispo-

nere iubealiir. Qiiod ut libere faciat,

nullus debet ab eo aliquid de rebus suis

postulare , eliani intuitu clecmosynae

propinquis aut aliis dandae.

XI. Non debet eliam novitius in die

siiae professionis aliquid dare prò pi-

tantià aut confeclionibus conventui dan-

dis, nec ad professionem suam parcn-

les suos aul amicos convocare, ne, quo

die debet mundanis rebus abrenunliare

el Deo soli, cui se lotuni devovct, vaca-

re, ad carnem et mundum distralialur.

XII. Postremo, si perseveraverit pul-

sans, commoneatur, quod ad missam sit

professionem facturus et comnuinicalu-

rus Tunc, si scribere nescial, roget ali-

quem ore proprio, ut suam professio-

nem vulgari lingua sibi scribat, in cuius

line ipscmet manu propria signum cru-

cis depingal, quam etiam manu geslans

post evangelium et offertorium ad cor-

nu epistolae appropinquet, eamque si-

cut est in eius dexterà manu diaconus

cunctis audientibus legat, si ipse
,
qui

professionem est facturus , legere non

novit, sub hac forma :

XIII. « Ego frater N. promitlo obe-

dientiam, et conversionem morum meo-

rum, et persevcrantiam omnibus diebus

vitae meae in hac eremo, corani Deo et

Sanctis eius et reliquiis istius eremi,

quae constructa est ad honorem Dei et

beatissimae semper Virginis Mariae et

sancti Ioannis Baplistae
,

prò timore

domini nostri lesu Christi et remedio

animae meae : in praesentià domini N.

prioris. Quod si aliquo lempore unquam

hinc aufugere vel abire tentavero, liceat

servis Dei, qui hic fuerint, me piena sui

iuris aucloritate requirere, et coacte ac

violenter in suum servilium revocare».

XIV. Post haec hanc ipsam cartulam

offerat super altare, et osculato altari,

prosternalur ad pedes sacerdotis, tali ob-

Dull. Rom.^ — Voi. XIX. 113

scrvutione bcncdicendus ; Siilvum fac ,

etc. Mille ei, etc. Dominus vobiscwn,

Oremus. Domine lenii Chrisle, qui es

via, etc.

XV. Ab hoc tempore noveril se nihil

omnino, ne baculum quidem quo per

viam gradiens innitilur, sine prioris

habere licentià
;
quippe cum nec ipse-

met suus sii.

I. Conversi non niitlantur extra ter- c*pdt xvm.

minos sine cappa et pileo ; nunquam q„'"i„ras"mu-

lamen permittalur defcrre cappam aul'""'""^'

pallium vel pileum nigri coloris, sed

grisei vel caslanei, iuxla morem domo-

rum. Qui vero praesumpserit ferre cap-

pam nigram aut pileum, arbitrio prio-

ris vino privctur.

II. De famulo autem vel comitiva ho-

nest<à eis dandà, quando exeunt, com-

mitlitur prudentiae et iudicio prioris.

III. Qui exeunt terminos, debent pro-

videre ne panis, vinum, fructus vel ali-

quid aliud, quod deteriorari possit, in

cella sua remaneat; clavem quoque suae

cellae tradere debent procuratori, vel

ei cui procuralor iusserit; quod si non

fecerint, careant vino et pitantià uno

die vel pluribus ad arbitrium praesi-

denlis.

IV. Cum exeunt foras, vel redeunt, ad

ecclesiam diverlant, si eà die non fue-

rint ad ipsam.

V. Saeculares rumores ubi audiunl,

ibi dimitlant, nec uUius nostrum verba

vel salutes ad aliquem exlraneum, nul-

liusque exlranei ad aliquem nostrum,

nisi priore vel procuratore iubente aul

licentiam dante, feranl vel referant.

VI. Quando ad vicina loca milluntur,

nec escam a quoquam, nec hospitium

recipiant, nisi aut specialiter iussi, aul

aliquà inevitabili et inopinata necessi-

tate coacli.

VII. Quicumque aulem et quandocum-

que ire iubenlur, sivc pcdcslres, sivo

equestre?:, nitllnlcinis conlraclicant. In-

fra lerminos aiilem domoriim, nisi sint

cum priore, non eqnilont, nisi adco dc-

biles extilerint qnod non valeant pe-

ditare: sed nec extra lerminos equitare

debent nisi de licenlià prioris. Quando

tainen foras ducunt equos prò aliquilius

oneribus deferendis, possunt equitare

in eis quamdiu sunt absque onere.

vili. Conversos in itinere ad niensam

suam possunt priores admittere, si eis

videbitur ; sed in dornibus nostri Ordi-

nis nunquam debent conversi cum prio-

ribus coniedere.

IX. Conversi extra lerminos exeuntcs

ieiunia Ecclesiae non solvant, et, si com-

mode possint, quolidie missas audianl;

omnibus aulem Ecclesiae fcstis omnino

missam audire, si possint, tencntur.

X. Quando extra missi redeunt, aut

cum super hebdomadam ad superiorem

domum ascendunl prò operibus , factà

primum oratione in ecclesia , venient

statini ad priorem, vel quamcilius ba-

buerint opportunum.

XI. Quilibet, cum foras mittilur, quam

cilius commode potesl reverti tenetur,

et reversus, quae data sunt ei, non de-

bet ea relinere sine licenlià prioris, aut

procuraloris abscnte priore.

XII. Custos pontis Cartbusiae cum
nullo prorsus , nisi specialiter iussus

,

aut cum licenlià, fabulnri licite potesl;

quos aulem admitlendos vel repellen-

dos duxeril, id faciat quampaucissimis

fieri potesl verbis ; id ipsum servare

iulietur quicumque vices eius exequitur.

capoi XIX. j. Conversi et donati, memores suae
Dif consueto- '

din bus tienera- condilionis qiia reccpti sunt in servi-
iil'us Irairum. i *

tium monacborum , monachis omnibus

tam gestu quam verbo debitam rcve-

rentiam exbibeant. Proplerea obviantes

eis aliquantulum inclinent et caput dis-

cooperiant , et quando loquuntur cum
eis, caput non legant, nec assideant,

ROMANUM An. e. U
nisi iussi: multo magis autem erga prio-

res et celcros ofTiciales se se revercnler

et fideliter gercre debent.

II. Nullus conversus vel donatus, cx-

cepto coquinario et adiutore eius, in

coquiutà comedat, nisi forte de licenlià

prioris
, et raro. Nullus etiam, praeter

praedictos
, ibi bibat , nisi priore aut

procuratore praesenle, nec intrel coqui-

nam nisi vocatus ab eis.

III. Quando prior aut procurator co-

medit solus vel cum bospitibus, nullus

se ingeral intraturus ad eos, nisi qui

fueril ad serviendum depulatus vel no-

minatim vocatus.

IV. Ad prioris cellam vel procuralo-

ris non veniunt post completorium, nisi

ex necessitate vel vocali ex nomine.
Postquam pulsatum est completorium

,

nullus remanere debet cum liospilibus,

nisi praesenle priore , exceptis iis, qui-

bus, ut ipsis bospitibus serviant, est

iniunclum. Cum etiam est aliquis in al-

terius cella, vel alibi, audito completo-

rio, slatim recedere debet, nisi maio-

rem moram faciendi speciale habeal

mandalum.

V. Quocumquc die vel tempore con-

ventus sii in clauslro, et diebus festis

post nonam usque ad vesperas, con-

versi non debent inlrare clauslrum vel

per illud Iransire, vel ad ostium cla-

mando vel pulsando nimium strepitum

facere. Quando etiam conventus vadit

vel redil ab ecclesia, cavere debent ne

in claustro appareanl.

VI. Sine calceis nunquam vadanl ad

ecelesiam vel convenlum introni, nec

unquam in conventu pileos vel bire-

los portent , nisi desuper capulia lia-

beant..

VII. Cellac et officinae conversoruni

a priore vel procuratore semel in men-

se, vel quoties eis placuerit, visitenlur,

quibus ipsi conversi quidquid habenl
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exponere teneanlur, et si quis ex eis

cibaria aut alia illicila tenere sit as-

suelus, et monilus noluerit se emendare,

in carcere tur.

vili. Ralionem de omnibus, quae re-

cipiunt et expendunt , reddant fratres

obedientiales procuratori
,

quoties ei

placueril: nec aiteram pecuniam acci-

piant, donec de acceplà plenarie ralio-

nem reddiderint: in qua reddendà , si

de mendacio convicli fuerint, tamqnam

de proprio possint iudicari.

IX. Non accipiant ab aliquo, nec dent

alieni pecuniam mutuo, alioqui teneant

cellam prò carcere, arbitrio prioris, do-

nec pecuniam ei, a quo receperint, red-

dant , vel ab eo recipiant cui tradi-

derant, nisi prò manifesta necessitate

vel utilitate priori vel procuratori se

id egisse monstraverint. Eidem poenae

subiaceat quicumque claves clandestinas

habuerit.

X. Deposita aliena nunquam, ctiam pro-

curatore praecipiente, custodiant; quae

si foras receperint, reversi mox illa pro-

curatori reddant. Quod si quis deposi-

tum aliquod penes se habere sine li-

centià prioris deprehensus fuerit, tam-

quam de proprio iudicetur.

XI. Si quis aliquid de rebus sibi in-

iunctae obedientiae interrogatus occul-

taverit, convictus, ut de furto iudice-

tur ; cui poenae subiaceat et ille
,
qui

de rebus ad obedientiam qnam dimisit

pertinentibus aliquid fuerit retinuisse

comperlus.

XII. Conversi sine licentiù nihil acci-

piant, donent, accomodent, permutent

vel qOomodocumque alienent , et prò

alienis nunquam spondeant. Donationes

etiam simulalae sub specie muluatio-

nis, ab bis vel inter eos nullalenus

fìant.

XIII. Lilleras nec mittant, nec reci-

piant, nisi prius a priore vel procura-

tore visas, si praesetìtes sunt, cxceptis

litteris, quas ad reverendum patrcm vel

visitalores scribunt, aut ab eisdem reci-

piunt.

XIV. Si vestis vel aliud eiiismodi mit-

tutur alicui fratrum, ex antiqua consue-

tudine
, non ei , sed alteri polius dari

debet , ne quasi proprium habere vi-

dealur. In arbitrio tamen prioris relin-

quilur, utrum ei, cui missum er,i, an

alteri detur; sed de procuratoris licen-

tià nemo ilUul accipere polest.

XV. Si infra terminos nostros aliquid

invcnlum fuerit, ei protinus, cuius est,

si adest, sin autem, procuratori redda-

tur. Si aulem extra terminos aliquid

inventum sit a nostris fratribus, aut suo

domino si fieri potest stalim reddatur,

aut ei, per quem melius et fidelius reddi

posse piitatur, commendelur: alias in-

tactum dimitlalur.

xvi. Nullus couversus equum, cellam,

cappam vel proprium famulum babeat,

nec quodlibel aliud
,
quod priori vel

procuratòri, illud miltere vel accomodai'c

volenti, audeat negare.

XVII. Nullus eliam pecunias aliquas

per se vel per medium cuiuscumquc

inlerpositae personae in sua babcal po-

testate vel voluntate, alioqui rigide pu-

niatur. Si vero alicui aliquid datum vel

oblalum fuerit, in eo nullurn ius aut

proprietatem praetendere debet aut po-

test, licet ex permissu praesidentis ad

simplicem usura, ad nutum eius rcvoca-

bilem, illud possit apud se custodire et

eo uti, exceplis pecuniis. Quod si con-

tentiose illud tamquam suum rclinerc

volucrit, ab eo au.eratur, et ad commu-

nem usum deputetur.

xviii. Debent etiam professi omnes,

lam monachi, quam conversi, imo te-

nentur ex necessitate voti suae profes-

sionis, habere animum paratura resi-

gnandi in manus praesidentis sponle et
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libere ea omnia quae sibi ad nsum 1 In cellis quoque ipsis nihil, nisi prius

concessa sunt, quolies superior hoc vo- inssiim et ostensum, miliari fierique si-

C. 1(

luerit, aut fieri mandaverit. Nec si hoc

fecerit, debent murmurare vel conqueri,

alioquin nondiim se et suos reliquerunt,

et propterea pauperem Christum sequi

et eius discipuli fieri non possunt, nec

ei'is paiiperlale dilari.

XIX. De obedienliis et omnibus quae

habent, Tacere debent secundum prioris

et procuratoris disposilionem. Quod si

quis, alieni obedienliae vel operi depu-

talus, priori vel procuratori de bis dis-

ponenti, vel mercenariis
,

qui in eis

fuerint, iniungenti aliquid, non acqui-

everit, eàdem die vel crastinà a vino

abstineat.

XX. Si procurator conversum aliquem

vel donatum reprehendat , statim pro-

slratus veniam accipiat, et, si culpa exi-

git , vino vel pitanlià eum privare po-

test: inobedientes vero, aut perverse

obedientes graviori poenà dignos priori,

aut, in eius absenlià , vicario denun-

ciet {a), qui eos punial iuxla gravilatem

culpae: publicam enim poenitentiam in

conventu non potesl procurator conver-

sis imponere.

XXI. Curas et carnales affectiones ac

visilaliones propinquorum et amicorum

suorum saecularium fratribus nostris

omnino interdicimus, et ne ipsos in mer-

cenarios conducant sine licenlià prioris

aut procuratoris.

XXII. Qui obedientias cerlas non ha-

bent, post primam veniant ad procura-

lorem, ut, quod voluerit, eis iniungat:

quibus si nihil iniimgitur, ipsi cellas

teneant et ecclesiam sequantur, aut ali-

cui honeslo et utili labori prò virìbus

incumbant.

xxm. Quicumque in quacumque obc-

dientià alicuius vices agit, nihil omnino

in eà sine liccntià mutare pcrmiltilur.

o) Vide notata cap. v secundae parlis, nuin. ni.

nitur, ne domus laboriose faciae, curio-

sitate deteriorentur vel destruantur.

XNiv. In alterius cellam, sou in do-

mnm fabri , sutoris, te\loris, aut fur-

num, vel aliam quamvis officinam nul-

lus ingredialur vel loquatur sine li-

cenlià.

XXV. Quandociimque duo
,

pluresve

simul fuerint, ostium nullatenus clau-

dalur omnino, ani sic obserelur ut ab

ingredi volontibus non possit aperiri.

XXVI. Quandocumque pnlsalur signum,

quo ad ecclesiam convenire debent fra-

ires, ad eam, ubicumque sint, debent

praoterniissis omnibus, properare. Quam-

diu autem fit oralio ante horam, non

debent inlrare, nec ante ostium eccle-

siae loqui, nec extraneos, ut ibi lo-

quantur, sustinere. Intrantes vero, caput

nudent et profunde inclinent.

xxvii. In clauslro et ante ostium cu-

linae sou dispensae sine necessitate non

loquantiir, noe infra clauslrum mercena-

rios sine licentià inlroducant.

xxviii. Conversi ipsi ad cellas suas

suam pilanliam et ligna sibi necessaria

portenl, et eadem sibi ipsis findant: si

aulcm sint aliqiii senes et debiles, iu-

niores et fortiores debent eis , licenlid

impetrata, ligna necessaria providere et

findere.

XXIX. Omnes etiam obedientiarii alias

obedientias, cum opus- est et eis iniun-

gilur, debent iuvare. Sed et omnia ob-

scquia quantumlibel privata, quae sibi

ipsis non possunt singnli facere, ab aliis

humiliter et devote compleantur, ita ut

fclicem pulet se et cui tale aliquid in-

iunctum fuerit.

XXX. Obvianles etiam sibi invicera

amica alacritate et humili inclinalione

capilis , mutuo locum dantes , servato

pertranseant silenlio, in quo iuniores,
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qui posterius in Ordinem venerunt, sa-

tagant praevenire maiores.

XXXI. Disciplinas, vigilias. abslinenlias,

praeter eas quae in Ordine sunt insli-

tiilae, seu qnaelibel alia religionis exer-

cilia quae noslrae insliUitionis non sunt,

nulli conversorum, nisi sciente et fa-

ciente priore , Tacere licet. Sed et si

cui nostrum prior iniungere voluerit ut

sibi plus indulgeat in cibo vel sonino,

vel qualibet alia re, qnam stalutuni de-

cernat, aul e contra, si duruni et grave

aliquid praeter slutulum ei imponere

volueril, repugnare fas non babemus,

ne cum ei reslilerimus, non ei, sed Do-

mino, cuius erga nos vices gerit, resti-

tisse inveniamur. Licet enim multa sint

et diversa, quae observamus , uno tamen

et solo obedientiae bone cuncta nobis

fructuosa futura speramus.

xxxn. Pro bis qui de Ordine nostro

non sunt, nuUus qnaslibet res cambiat

aut vendat; emere vero, si necessitus

exegerit
,
possunt: non tamen boc fa-

ciant passim, nec prò quoiibel, nec sine

prioris sui liccnlià.

XXXIII. Qui sine licenlià capituli ge-

neralis, vel reverendi patris, Curiam Ro-

manam adierit, incarceretur, et prò modo
culpae puniatur.

XXXIV. Quicumque vero slatulis capi-

tuli vel ordinalionibus visitatorum re-

bellis , aut cum raurmuratione reprc-

hensor exliterit, et qui priori vel pro-

curatori aliquid iubenti inobediens fue-

rit, aut perverse obediens , et commo-
nitus emendare se noluerit, ordinem

leneal intra cellam ; et si post admoni-

tionem tertiam
,
per intervalla dienim

faclam, obstinatus permanserit, incarce-

ralus prò modo culpae puniatur.

XXXV. Qui fratrem suum vel donalum

menliri dixorit, teneal cellam prò car-

cere, si id prior iusserit, donec ad ar-

bilrium prioris satisfecerit. Si male ini-

precalus ei fuerit aut aliam contiimeliam

fecerit, iuxta modum culpae modum te-

neat disciplinae.

XXXVI. Si quis secreta Ordinis, seu sta-

tus et defeclus personarum eiusdem, ex

quibus mala opinio vel sinistra suspicio

seu dilTamatio apud audientes oriri pos-

set, alieni personae ecclesiasticae vel

saeculari, aut etiam alieni novilio, scien-

ter et malitiose, verbo, scripto, nunliis,

signis, aut alio quovis modo revelare

praesumat , a tanto reatu absolvi non
possit nisi per proprium priorem cum
iniunctione salutaris poenitentiae : et

nibilominus, si de eiusmodi revelalione

convictus fuerit, incarceretur ad lempus,

iuxta arbilrium prioris. Eidem poenae

subiaceal, qui domum suam diffamasse,

aut correctiones monacborum scienter

et malitiose extraneis revelasse fuerit

deprebcnsus.

xxxvii. NuUus in se assumat execu-

tionem testamenlorum etiam ad pias

causas , nec sollicitudincm ac prosecu-

tionem aliquarum causaruia aut nego-

tiorum.

xxxviii. Si legitime conslilerit quod

conversi aut donati duo vel plures con-

spiraverint, boc est ex invidia, odio vel

malilià ad inviccm concordaverinl ad

fabricandum aliquod malum contra prio-

rem vel procuratorcm, voi alinin qiiem-

libet , seu ad persequendum enm ma-

bìiose , in eàdem domo incarcerenlur,

nec educantur sine licentià reverendi

patris Carthusiae.

xxxix. Qui autem inler se pacem et

concordiam violare praesumpserint per

contcntiones et rixas, ac saepius adrno-

niti cessare noluerint, incarcerentur, et,

si opus est, per demos Ordinis iudicio

visitatorum sub debita disciplina tlivi-

danlur. Quod si unus solus niniis sedi-

liosus fuerit, iudicio prioris aut visita-

torum in eàdem domo puniatur.
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XL. Si quis fiatnim impie unqiiam iii-

rando ad dicenda de Deo , se» de ?a-

cramenlis, ani Sanctis eiiis contumeliosa

verba proruperit, impielate verbonim di-

ligenter pensala, tamqiiam execrabilis et

blasphemus, prout res exegerit, poenae

subiaceat graviori , super quo prior et

procuiator studiose invigilent. Qui vero

quae dicil, iurando simpliciler per Deum,

per fìdcin suam, per Cbristum, sic Deus

me adiuvet , aut alio simili modo, au-

diente uno vcl plnribus , affirmaverit,

gravitar puniatur, et si assuetus fuerit,

poenae subiaceat graviori. Idem cense-

mus de eo qui verba vel senlentias sa-

crae Scripturae converterit* ad vana et

scurrilia verba.

XLi. Licentiarn a priore denegatam

non poterit poslea dare vicarius aut

procurator, et ideo petilor, eliam non

interrogalus, dicat quod sibi a priore

fuerit denegata, ne, ut fraudis reus, si

eam ab ignorante impelraverit , argui

debeat et pimiri. Similiter si quis licen-

tiarn, a vicario vcl procuratore denega-

tam, a priore postea pelere voluerit, a

praedictis fuisse denegatam manifestet

eidem'.

xr.Ti. Ad tempus, urgente magna ne-

cessitate, et non aliter, recipere oves et

pepora inira terminos aut in noslris

grangiis est permissum.

xLiii. Qui ex conversis vel donatis

potuerint et noluerint laborare, vino et

pitantià careant ad prioris vel procura-

toris volunlatem, et si obslinati fucrint,

iussu prioris incarcorentur.

XLiv. Qui creditores domus ad recupe-

randa debita soUicitaverint, seu aliter da-

mnum domus procuraverint, cellam prò

carcere teneant ad prioris volunlatem.

Lxv. Si aliqui conversi, palam vel oc-

culte, aliquo modo impedire tentaverint

1 Edit. Main. legit converlent (R. T.).

2 Edit. Main. legit eisdem (n. T.).

ROM.VNUM An. C. 1688

locationes, emphyteuses vel alias licitas

alienationes centra prioris et convenlus

consilium et volunlatem, incarcerentur.

XLVi. Conversi inutiles reputantur, qui,

impedimcnlis perpeUiis praepediti, non

possunt secundum Ordinis consuetudi-

nem laborare.

XLVii. Familiaritatem et colloquia cum

mulieribus, "^^axime cum personis et in

locis ac horis suspeclis, dislricte pro-

hibemus conversis, nec volumus eos cum
mulieribus loqui , sive infra sive extra

terminos, nisi iuslà et inevitabili ac ma-

nifesta causa exigente. Mulieribus eliam,

si commode fieri potest, non dentur elee-

mosynae, nisi longe a domibus noslris.

xi-viii. Mulieres terminos nostros ne-

quaquam intrare sinimus , in quantum

possumus. Qui vero mulieres quascum-

que introduxerit, aut, cum posset pro-

hibere, permiserit eas intrare infra do-

morum nostrarum clausuras vel clau-

surarum limitationes fossatis vel signis

quibuscumque designatas per Bullas lu-

iii li , Pii V et Gregorii Xlll summo-

rum Ponlificum ipso facto senlentiam

excommunicalionis Sedi' Apostolicae re-

servatac incurril.

xLix. Cum mulieres ponuniur in ope-

ribus, conversi eas non custodiant, quan-

tum vitari potest, nec eis propriis ma-

nibus mercedem reddant, sed aliquis de

mercenariis.

L. In domibus monialium conversi

nunquam hospitenlur.

LI. Si quis conversus aut donaliis mu-

lieres aliquas inconlinenliae caus.1 infra

sepia monasleriorum , aut in aliis do-

mibus, grangiis seu ceilariis nostri Or-

dinis, introduxerit aut introduci feceril,

vel iam introductas receptaverii , aut

in hoc cis praestiterit auxilium, consi-

lium vel favorcm, sive actns secutus fue-

rit sive non, non possit a tanto realu ab

i l'dil. Main. 1k"ÌI ,'J<(?/.s (ri. t.).
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solvi nisi per proj/i'iiim priorem cum in-

iunctione salufaris poenitentiae. Qiiod si

de hoc convictus fueril vel coram tosti-

bus confessus , conversus incarceretnr

ad Ordinis voluntatem ; donalus vero ab

Ordine perpetuo sit alienus et expulsus.

Lii. Mulierum quarumcuinque ample-

xus et oscula omnino conversis prohi-

bemus, sub poenà disciplinae generalis

ad Ordinis voluntatem : donati vero, si

haec fecisse fuerint deprehensi, teneant

ordinem in victualibus per unam hebdd-

madam.

LUI. Si quid donatuni fiierit conversis

in aliena domo commoranlibiis, exeun-

tes inde nullalenus dcbent asportare

illiid sine licenlià prionim doniorum

earumdem.

Liv. Nullus conversus in itinere con-

slilutus mantellum saecularem seii cap-

pam a capntio separatam portare prae-

sumat , nec habitum Ordinis dimiltere

aut occulte Terre, nisi periculum immi-

nei>s aliud postulaverit.

LV. Foeneralorum, usurariorum , ex-

communicatorum et raptonim, qui tales

esse noscunlur, faniiliaritatem et rannera

inlerdicimus conversis.

Lvi. Libros baeréticorum nullus con-

versus vel donatus, aut alius quilibel

nostri Ordinis, apud se retineat vel ullo

modo legat , sub poenà carceris. Qui

enim tales libros retinel, vel Icgit, ipso

facto sentcntiam excomniunioalionis in-

curril ex sacro Concilio Tridentino.

LVii. Nulla persona Ordinis infantem

de sacro fonte levare praesumat, aut

eum nisi in casu inevitabilis necessilatis

baplizare. Conversus qui contrafecerit,

disciplinam generalem substineat; do-

nalus ab Ordine expellatur.

Lviii. Nullus scicntcr per se vel per

alium praesumat litleras accipere, por-

tare, vel mittere, vel nuntiationes verbo

lenus facere
,
quae directe vel indire-

cte esse possent contra bonum pacis, et

principes, vel quoscumqiie alio» magna-

tcs, aut praclatos ad indignationem pro-

vocare. Conversus qui hoc fecerit, poe-

nam criminosorum suslineat ; donatus

expellatur.

Lix. Artcm alcbimiae, vel quintae es-

sentiae, nulla persona Ordinis per se

vel per alium in domibus aut alibi exer-

cere praesumat, aut exercenlibus con-

silium aut auxilium praestare, aut ubi

illam exercent interesse, scu instru-

menta artis penes se habere ; et conver-

sus, qui hoc fecerit, disciplinae generali

subiaceal; donatus expellatur.

Lx. Si qiiis conversus ad rcges, prin-

cipes, et alias potestatcs et iurisdictio-

nes ulriusque status quacumque occa-

sione recurrerit, tamquam Ordinis de-

sertor poenà criminosorum puniatur.

Lxi. Generale capitnlum , cui omnes

obedire tenemur, firmiter iniungit uni-

versis et singulis, ut, cum noverint inor-

dinatos excessus, vicissim se se fortilcr

et cliarilativc, discrete tamen et in le-

nitale spirilus , reprehendant ; et hoc

maxime antiquiores faciant, licei omnes
teneantur ad correclionem fraternam :

quod si emendatio non scqualur, denun-

cient primum priori , deinde visitato-

ribus, et si ipsi non providerint, tum

demum reverendo patri Cartbusiae vel

capilulo generali. Oiiod si quacumque

de causa praedictac reprehensiones vel

dcnunciationes omissae fuerint, tam o-

mittentes quam exccdcnies sciant de suo

contemptu et negligentià ralionem di-

stricto ludici se reddituros.

Lxii. Verumlamen nullus conversus

aut donatus praesumat in praesentià

monachorum, vel laicorum , aut saecu-

lariuui quorumcumque priorem suum
vel procuratorem reprehendere, aut eis-

dem proterve respondere et resistere
,

sub poenà privationis vini et pitantiae ad
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arbilriuni prioris. Sed si quid in priore

vel procuratore emendalione dignum

conversns aliqiiis cognoverit, solus ad

partem ciim filiali reverentià eum mo-

nebit et rogabil, aul per aliqiiem sibi

familiarcm moncri faciet. Quod si qiiis

conversus suo priori aut procuratori

apud quoscumque detraxerit, laliter pu-

niatur, ut celeri tali faacere pertimescant.

I. Confessi coram lestibus, vel con-
' vieti de incontinentià, de manu violenta,

de furto, de rebellione, inobedientià, in-

famatione criminis, quod quis obiicii al-

teri nec potest probare, de magisteris'

conspiralionis , necnon de seminatione

discordiae, et qui minanliir ignem vel

mortem, et qui de inferendo gravi scan-

dalo sunt suspecti, et qui domum aut

personam Ordinis coram quocumque in-

dice ecclesiastico , non tamen Sanctà

Sede, vel saeculari in ius Iraxerinl vel

traili fcccrint, incarcerentur, et prò modo
delicli puniantur.

II. Propter levem tamen percussio-

sionem in laicum, nullus incarcerelur,

sed iuxta moduni culpae a priore disci-

plinelur.

III. Fures etiam, qui in re aliquà, ul-

tra duodecim solidos non valente , fur-

tum commiserint, simul vel per partes,

non incarcerentur, sed prioris arbitrio

puniantur. Qui vero in re aliqucà ultra

viginti asses valente simul vel per partes

furtum commiserint , incarcerontiu' ad

tompus ad arbitrium prioris. Hoc ipsum

per omnia de proprietariis fiat. Ccteri

vero fures et proprietarii, qui ultra va-

lorem vigintiqtiinque solidorum furtum

aut proprielalem commiserint, perpetuo

carceri mancipentur, donec per capi Inlum

generale aut reverendo patri educanlur.

IV. Similiter et falsarii , convicti de

incontinentià qualicumque , incendiarii

et homicidae.

\ Sic edit. Main. (n. t.).

v. Defuncti in furto vel proprietate
,

postquam crimen eorum deleclum fue-

rit, in coemeterio non sepeliantur, et

etiam sepulti, si sine scandalo et peri-

culo foetoris fieri possit, extrahanlur,

ut a cetcris crimen furti et proprietatis

cautius eviletur.

VI. Si conversos de incontinentià con-

viclos aut confessos de carcere educi

aliquando contigcrit, nullo modo in do-

mibus, ubi fuerint convicti, remaneant;

sed, si commode fieri possit, alibi col-

locentur. Quicumque autem de quacum-

que indicibili incontinentià convicti fue-

rint, vel coram testibus confessi, perpe-

tuo carceri mancipentur sine ullà spe

liberationis.

VII. Quicumque falsificaverit sigillum,

vel litteras capituli aut reverendi pa-

tris, poenà falsarii et criminosorum pu-

niatur, et sit perpetuo inhabilis ad quas-

cunique obedienlias Ordinis sine ullà

spe alicuius restitutionis.

vili. Si crimen, prò quo carceris poc-

na irroganda est, probalione indiget, nec

per noslros probari queat , saeculares

idonei recipi potòrunt in lestimonium.

IX. Quicumque criminosi conversi per

solum capitulum generale vel per rc-

vercndum patrem de carcere possunt

educi. Postquam vero fuerint educti,

erunt eorum omnium, quos invenerint,

semper ultimi , sine spe restitutionis in

prislinura gradum, et nulla dispensalione

poierunl eis obedienliae conimendari.

Praeterea educti de carcere, per qua-

draginta dies ferialibus diebus post

Exullabunt , feslivis autem in capitulo

oonversorum, nisi quando communicave-

rinl, recipianl disciplinam, et quadra-

ginta diebus capituli ad terram come-

dant super assereni nudum in refectorio

mane et vesperi, computatis diebus qui-

bus communicaverint in convcntu in

quibus ad terram non comedant, et per
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lugilivis

anniim integrum teneant generalem or-

dinis disciplinam, quae talis est. Singulis

capitulis recipiant disciplinas , exceplis

diebiis quibus communicaverint vel de-

bent communicare , nec habcbunt vo-

cem centra aliquem, nec obedientiam,

hoc est non polerunt esse coquinarii,

portarli, mulalarii, magistri boviim vel

grangiae , nisi propter urgentem ne-

cessitatem reverendus pater cum eis